
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 62 del 17/09/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: PNRR  MISURA  1.4.3  ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA  FINANZIATO
DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXTGENERATIONEU  -  SERVIZI  DI  PAGAMENTO  PAGOPA
AVVIATI  DOPO  IL  31.03.2021  CON  RISORSE  PROPRIE  E  SERVIZI  DI  PAGAMENTO  DA
AVVIARE -  CUP C21F25000070006 –  PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO,  GIUSTO DECRETO
DELLA  PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  DIPARTIMENTO  PER  LA
TRASFORMAZIONE  DIGITALE  E  NOMINA  RESPONSABILE  PER  LA  TRANSIZIONE  AL
DIGITALE.


Direttore  UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;


Premesso


- che con nota prot. n. 093746 del 13/02/2020 della Direzione Generale per la Tutela della Salute
ed il Coordinamento del Sistema Sanitario della Giunta regionale campana – UOD 50.40.16 - si
invitavano le aziende sanitarie campane ad aderire alla piattaforma per la centralizzazione dei
pagamenti;


- che questa A.O.R.N., con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 del 18/05/2020
ha provveduto ad aderire alla Convenzione per l’utilizzo del sistema dei pagamenti informatici
finalizzato,  in  particolare,  ad  usufruire  della  piattaforma  MyPay  messa  a  disposizione  in
modalità gratuita da Regione Campania quale intermediario tecnologico;


- che il Ministero per l'Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD), con Decreto n.   Prot.
48/2022 PNRR del 30/05/2022 ha pubblicato l'Avviso per la presentazione di   proposte a valere sul
PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.3
"Adozione piattaforma PagoPA altri Enti" finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU;


- che  l'obiettivo finale previsto per la Misura 1.4.3 è quello di garantire un aumento del  numero di
servizi integrati nella piattaforma PagoPA;


- che l'avviso prevede il riconoscimento alle aziende del SSN di un importo forfettario determinato in
funzione del numero di servizi attivati;


- che  l'erogazione  del  contributo  forfettario  avviene  in  un'unica  soluzione  a  seguito  del
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;


- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate dopo il 31 marzo 2021 con risorse
proprie;


Rilevato
- che ai fini dell'interpretazione dei requisiti di integrazione dei servizi sulla piattaforma PagoPA e delle


modalità di realizzazione, si fa riferimento alle indicazioni operative e alle Domande Frequenti (FAQ)
pubblicate sul portale PA digitale 2026, con particolare riferimento, per il  caso in esame, a quelle
relative  alla  definizione  di  "Integrazione  di  un  servizio  PagoPA"  (consultabile  all'indirizzo:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/#05_misure/005-measure-1-4-3-pagopa/
016_CosasignificaIntegrareunservizioPagoPA)  e  all'integrazione  tramite  piattaforme  regionali
(consultabile all'indirizzo: https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-requenti/#05_misure/005-
measure-1-4-3-pagopa/009_Hointegratodeiservizitramiteunapiattaformareg);


- che  l’Azienda Ospedaliera  “Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di  Caserta  ha  presentato  domanda  di
partecipazione  all'Avviso  Pubblico  "Misura  1.4.3  Adozione  PagoPA"  in  data  25/02/2025,  per
l'attivazione di n. 23 servizi "avviati dopo il 31 marzo 2021";


- che la domanda è stata approvata con l’emissione del relativo finanziamento per € 339.503,00, giusto
decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, n. 93 –
6/2024 - PNRR-2025 (CUP C21F25000070006).


- che  la  Regione Campania, con DGR n. 832 del 23/12/2015, ha aderito al Nodo dei Pagamenti SPC
(PagoPA) assumendo il ruolo di intermediario tecnologico;


- che l’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta ha aderito al Sistema PagoPA
mediante la piattaforma MyPay messa a disposizione da Regione Campania;


- che  l’Azienda  Ospedaliera “Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di  Caserta  ha  attivato  tutti  i  servizi  di
pagamento in candidatura,  sia  quelli  già avviati che quelli  da avviare per il  tramite della  succitata
convenzione, fruendo della citata Convenzione attraverso richieste inviate all’Ufficio preposto a questo
scopo da Regione Campania;


Ritenuto
- di ratificare la nomina del Dr. Giovanni Sferragatta, direttore UOC Servizi Informatici Aziendali, ai sensi


dell’articolo 17, comma 1 ter, del decreto legislativo n.82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale),
quale Responsabile per la Transizione al Digitale;


- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale responsabile unico del progetto (RUP), il
Dott. Giovanni Sferragatta, direttore UOC Servizi Informatici Aziendali;


Visto
- che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al Responsabile per la Transizione al


Digitale;


- che la tempistica di esecuzione dei servizi "avviati dopo il 31 marzo 2021" è coerente con i requisiti
dell'avviso;


Attestato
- il rispetto del Regolamento (UE) n. 2021/241, art. 17 (ammissibilità misure dal 1° febbraio 2020);
- che per le attività oggetto del presente atto: 


- non sono state utilizzate altre fonti di finanziamento da altri fondi pubblici, nel rispetto del
principio di addizionalità (art. 9 Reg. UE 2021/241);


- è stato rispettato il principio DNSH, ove applicabile;
- la  realizzazione  è  coerente  con  i  principi  PNRR  (Tagging  clima/digitale,  parità  di  genere,


giovani);
- è  garantito  il  rispetto  delle  norme  comunitarie  e  nazionali  applicabili  (trasparenza,  non


discriminazione, ecc.);
- sono stati rispettati gli obblighi dell'art. 11 dell'Avviso PNRR;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/#05_misure/005-measure-1-4-3-pagopa/016_CosasignificaIntegrareunservizioPagoPA

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/#05_misure/005-measure-1-4-3-pagopa/016_CosasignificaIntegrareunservizioPagoPA





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- quanto realizzato è conforme alle indicazioni delle FAQ presenti sul portale PA digitale 2026 ed
in particolare a quanto consultabile agli indirizzi ufficiali.


- le attività sono state adottate, ad integrazione delle modalità di incasso utilizzate dall’Azienda, e atte a
consentire una puntuale riconciliazione delle partite contabili, sia per i servizi avviati a partire dal 31
marzo 2021,  sia  per  quelli  da  avviare.  Tali  servizi  vengono effettuati nell'ambito del  "Contratto di
supporto Regione/SIAC Aziende sanitarie";


- che il  presente atto assolve  alla  funzione di  "atto di  ricognizione" delle  attività  svolte  con risorse
proprie dopo il  31 marzo 2021, richiesto dalle  FAQ in caso di  sviluppo effettuato in economia dal
personale dell'ente;


- che  la  cura  e  l'esecuzione  delle  attività  propedeutiche  e  consequenziali  sono  state  effettuate  in
economia, con personale interno dell'Azienda;


Visti
- l'Art. 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale);
- il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE;
- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;


Attestata
la  conformità  del  presente  atto  alle  norme sul  trattamento dei  dati  di  cui  al  D.lgs.  196/2003,  così  come
integrato con le  modifiche prodotte  dal  D.lgs.  101/2018 per  l’adeguamento della  normativa nazionale  al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019 n.
160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato
alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;


PROPONE


1. di prendere atto dell'adesione dell’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta al


sistema PagoPA tramite la piattaforma MyPay della Regione Campania;


2. di  dare  atto che  l’Azienda  Ospedaliera  “Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di  Caserta  ha  ottenuto  il


finanziamento PNRR Misura 1.4.3 per € 339.503,00 con CUP C21F25000070006, per n. 23 servizi


"avviati dopo il 31.03.2021 con risorse proprie";


3. di prendere atto che i servizi oggetto del presente provvedimento sono finanziati con fondi PNRR


(CUP: C21F25000070006);


4. di prendere atto dei servizi di pagamento PagoPA oggetto del finanziamento, specificando lo stato di


migrazione;


5. di ratificare la nomina del Dr.  Giovanni Sferragatta, direttore UOC Servizi  Informatici Aziendali,  ai
sensi dell’articolo 17, comma 1 ter, del decreto legislativo n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione
digitale), quale Responsabile per la Transizione al Digitale;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


6. di nominare, ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs. 36/2023, quale responsabile unico del procedimento
(RUP), il Dott. Giovanni Sferragatta, direttore UOC Servizi Informatici Aziendali;


7. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, al fine di porre in essere le attività delineate nel
progetto di cui trattasi.


    IL DIRETTORE U.O.C. S.I.A.
           Dr. Giovanni Sferragatta


     (f.to Digitalmente)


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025


immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Servizi Informatici Aziendali Dr.
Giovanni Sferragatta;


     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:
     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 


     Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


prendere atto dell'adesione dell’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta al sistema
PagoPA tramite la piattaforma MyPay della Regione Campania;


dare atto che l’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta ha ottenuto il finanziamento
PNRR  Misura  1.4.3  per  €  339.503,00  con  CUP  C21F25000070006,  per  n.  23  servizi  "avviati  dopo  il
31.03.2021 con risorse proprie";


prendere atto che i  servizi  oggetto del  presente provvedimento sono finanziati con fondi PNRR (CUP:
C21F25000070006);


prendere atto  dei  servizi  di  pagamento  PagoPA  oggetto  del  finanziamento,  specificando  lo  stato  di
migrazione;


ratificare la  nomina  del  Dr.  Giovanni  Sferragatta,  direttore  UOC  Servizi  Informatici  Aziendali,  ai  sensi
dell’articolo 17, comma 1 ter,  del  decreto legislativo n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale),
quale Responsabile per la Transizione al Digitale;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale responsabile unico del procedimento (RUP), il
Dott. Giovanni Sferragatta, direttore UOC Servizi Informatici Aziendali;


rendere lo stesso immediatamente eseguibile, al fine di porre in essere le attività delineate nel progetto
di cui trattasi.


Il Direttore Generale 
              Dr. Gennaro Volpe


                        (f.to digitalmente)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		IL DIRETTORE GENERALE



				2025-09-15T12:58:44+0200

		Giovanni Sferragatta





				2025-09-15T13:38:57+0200

		CHIARA DI BIASE





				2025-09-17T14:48:29+0200

		VINCENZO GIORDANO





				2025-09-17T15:09:12+0200

		GENNARO VOLPE












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 62 del 17/09/2025


UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI


PNRR MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU - SERVIZI DI PAGAMENTO PAGOPA AVVIATI DOPO IL
31.03.2021 CON RISORSE PROPRIE E SERVIZI DI PAGAMENTO DA AVVIARE - CUP
C21F25000070006 – PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO, GIUSTO DECRETO DELLA
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE
DIGITALE E NOMINA RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 17/09/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Giovanni Sferragatta - UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI


Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA


Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-09-17T19:01:30+0200
	EDUARDO CHIANESE




